
29 767 Wijziging van enkele belastingwetten
(Belastingplan 2005)

Nr. 45 AMENDEMENT VAN HET LID VAN VROONHOVEN-KOK
Ontvangen 18 november 2004

De ondergetekende stelt het volgende amendement voor:

I

Artikel IV, onderdeel A, tweede lid, wordt vervangen door:

2. Het derde lid wordt vervangen door:
3. Indien zulks plaatsvindt in het kader van een aandelenfusie, een

splitsing van een rechtspersoon, een fusie van een rechtspersoon of een
overname van 50% of meer van de aandelen in de inhoudingsplichtige of
een met de inhoudingsplichtige verbonden vennootschap wordt als
uitoefening of vervreemding van een aandelenoptierecht niet beschouwd:
a. het wijzigen van de voorwaarden van het optierecht terzake van het

aandeel waarop het optierecht ziet, of
b. het vervangen van het optierecht door een ander aandelenoptierecht

waarbij dat andere optierecht ziet op een ander aandeel, tenzij aanne-
melijk is dat het wijzigen of het vervangen van het aandelenoptierecht, in
meer dan betekenende mate plaatsvindt om belastingheffing ter zake van
het recht uit te stellen of te ontgaan.

II

Artikel IV, onderdeel A, derde lid, vervalt.

III

Aan artikel IV, onderdeel I, wordt onder vervanging van de punt aan het
slot door een komma, toegevoegd: waarbij tevens artikel 10a, derde lid,
zoals dat luidt op 1 januari 2005, geldt.

Toelichting

Bij een aandelenfusie, een splitsing van een rechtspersoon, een fusie
van een rechtspersoon, daaronder begrepen een bedrijfsfusie of een
overname van 50% of meer van de aandelen in de inhoudingsplichtige of
een met de inhoudingsplichtige verbonden vennootschap, kan de situatie
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zich voordoen dat de aandelenoptierechten niet langer op de oorspronke-
lijke aandelen zien. Ook kan het voorkomen dat het vanuit bedrijfsecono-
mische redenen onwenselijk is dat de aandelenoptierechten na de fusie of
splitsing op de oorspronkelijke aandelen blijven zien.
Onder het in het wetsvoorstel voorgestelde regime kan belastingheffing

voorkomen worden door de omruil van aandelenoptierechten of
onderliggende aandelen zodanig vorm te geven dat er geen sprake is van
uitoefening of vervreemding van het aandelenoptierecht. Dit vergt echter
administratieve handelingen en doorgaans ook overleg met de inspecteur.
Dit amendement bewerkstelligt dat in de wet wordt neergelegd dat het

wijzigen van de voorwaarden van het aandelenoptierecht en het omruilen
van het aandelenoptierecht bij een aandelenfusie, een splitsing van een
rechtspersoon, een fusie van een rechtspersoon of een overname van
50% of meer van de aandelen in de inhoudingsplichtige of een met de
inhoudingsplichtige verbonden vennootschap, niet meer wordt aange-
merkt als een uitoefening of vervreemding van het oude aandelenoptie-
recht. Ter voorkoming van misbruik is opgenomen dat dit niet geldt indien
dit in meer dan betekenende mate plaatsvindt om belastingheffing uit te
stellen of te ontgaan.
Ook voor aandelenoptierechten waarop het overgangsrecht zoals

opgenomen in artikel IV, onderdeel I, van het wetsvoorstel van toepassing
is, wordt voorgesteld deze bepaling van toepassing te laten zijn (het derde
lid zoals dat luidde op 31 december 2004 blijft uiteraard eveneens van
toepassing).
Dit amendement heeft geen budgettaire gevolgen omdat het werkelijke

voordeel bij uitoefening of vervreemding van het aandelenoptierecht in de
heffing wordt betrokken.

Van Vroonhoven-Kok
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